4

Дело № 5-42-474/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2017 года                                                     г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела судебных приставов по г. Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Сурихина Евгения Сергеевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	Сурихин Е.С. с 19.07.2017 по 16.11.2017  года не исполняет требование исполнительного документа по делу № 2-1759/2016, выданного  Евпаторийским городским судом Республики Крым, о взыскании с него в пользу Гак Оксаны Владимировны алиментов на содержание ребенка.
03.08.2016 года судебным приставом-исполнителем  ОСП по г.Евпатории было возбуждено исполнительное производство. Постановление  о возбуждении исполнительного производства получено должником нарочно 26.08.2016.
В период с 19.07.2017 по 16.11.2017  должником алиментные платежи в полном размере  не осуществлялись.
В суде Сурихин Е.С. свою вину в совершении правонарушения не признал, пояснял, что поскольку мало зарабатывает, не может платить алименты. Однако факта наличия задолженности не отрицал.
Гак Оксана Владимировна в судебном заседании ходатайствовала о применении к Сурихину Е.С. наиболее строго наказания, ввиду того, что воздействовать на правонарушителя иным способом невозможно, он регулярно уклоняется от обязательства уплаты алиментов, на переговоры и контакт не идет.
Правонарушитель же ссылался на отсутствие, по его мнению, у него обязанности по оплате алиментов, на нежелание видеться со взыскательницей, пояснил, что обратился в суд с заявлением об уменьшении размера алиментов.
Выслушав доводы Сурихина Е.С., исследовав материалы дела, суд считает достоверно установленным, что Сурихин Е.С. совершил правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно  неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Сурихина Е.С.в совершении правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении от 16.11.2017 № 210/17,  копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Евпатории УФССП России по РК о возбуждении исполнительного производства от 03.08.2016 № 82011/16/38217, копией постановления  о расчете задолженности по алиментам от 16.11.2017, согласно которому задолженность за период с 21.06.2017 по 16.11.2017 составляет 39 916, 70 руб., письменным объяснением Сурихина Е.С., в которых последний подтвердил, что не оплачивает алименты.
В соответствии с ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до ста пятидесяти часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.
С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Сурихина Е.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Защита интересов ребенка носит приоритетный характер, и следование таким интересам для суда является императивным. Какие-либо возможные ухудшения положения ребенка могут иметь место в абсолютно исключительных случаях и никак не могут быть вызваны недобросовестностью родителей или их намерением искусственно избежать ответственности, связанной с содержанием ребенка. Обеспечение  надлежащего уровня жизни детей имеет для государства одно из важнейших значений, поскольку является непосредственным  фундаментом для развития благополучного общества вцелом. Сохранение и защита  такого уровня от противоправных посягательств судом, как представителем государственной власти, являются безусловными.
Обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, исходя из содержания ст. 80 Семейного кодекса РФ носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием или отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода.
 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Сурихина Е.С., предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, и обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также его имущественное положение.
Сурихин Е.С. в судебном заседании категорически не признавал вину, отрицал вообще само наличие каких-либо обязательств перед ребенком, что  в данном случае, в силу Закона и судебным актам, является недопустимым.
Более того, Сурихин Е.С. в пояснениях суду указал на намерение уменьшить присужденную сумму алиментов в связи с низким заработком.
Однако, в данном случае, состав административного правонарушения представляет собой неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев после возбуждения исполнительного производства, что установлено судом, а низкий доход плательщика не может служить основанием полагать такую неоплату обоснованной, поскольку решением Евпаторийского городского суда, вступившим в законную силу, установлен определенный размер алиментов, подлежащих оплате, и исполнение данного решения является для плательщика обязательным.
Исходя из изложенного, суд считает необходимым привлечь Сурихина Е.С. к административной ответственности и назначить ему административное наказание в виде ареста, установленного санкцией ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, поскольку, учитывая категорическое отрицание виновности привлекаемым лицом, его нежелание выполнять требования Закона и суда, именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и необходимым для его исправления, а также предупреждения совершения им новых правонарушений. Обстоятельств, исключающих возможность назначения данного вида административного наказания в отношении Сурихина Е.С. не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 5.35.1 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сурихина Евгения Сергеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок наказания исчислять с 11часов 00 минут 16.11.2017.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                              		И.О. Семенец